
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   549  DEL   13/06/2025

OGGETTO
AFFIDEMENTO TRAMITE ODA -MEPA FORNITURA ARREDI PER INGRESSO E SALA 
POLIFUNZIONALE I.S. D'ARZO NEL COMUNE DI S. ILARIO_ NUOVA SEDE 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente  modificato  con  Decreto  del 

Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2025 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento degli  obiettivi 
assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, comma 1, lettera 

c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, lettera b), l' art. 62, co. 1;
• il  vigente Regolamento provinciale  per  la disciplina dei  contratti,  in  particolare l'art.4,  comma 2, 

l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art.  1 comma 450 della L. 
296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al 
MEPA;

VISTA: 
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  2  del  21  gennaio  2021  “REALIZZAZIONE  DELLA 

NUOVA SEDE DELL’ ISTITUTO SILVIO D’ARZO IN SANT’ILARIO D’ENZA (RE) 1 STRALCIO”;
PRESO ATTO che:

• per tale sede (succursale dell' I.S. D' Arzo), di nuova costruzione, che si sviluppa su piano terra,  
primo e secondo piano, occorre provvedere la fornitura, trasporto e posa di  arredi, al fine di allestire, 
nello specifico: l' ingresso del plesso scolastico e la sala polifunzionale;

• l'intento nella scelta degli arredi per gli spazi suddetti è di creare ambienti innovativi e sostenibili per 
favorire socializzazione, creatività e condivisione. L’ingresso sarà arredato con elementi modulari per 
accoglienza e comunicazione. Lo spazio polifunzionale, morbido e dinamico, stimolerà interazione e 
dialogo informale.  L’area lettura,  all'interno  dello  spazio  polifunzionale,  avrà arredi  ergonomici  e 
librerie accessibili per favorire consultazione e confronto; 

• nel dettaglio, di concerto con l' I.S., si è convenuto di acquistare, i seguenti articoli:

CONSIDERATO che:

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 2/7

Quantità DESCRIZIONE

2 Contenitore modulare con funzione di archivio 

1 Composizione libreria su due pareti da 3 m cadauno

5 Tavolo quadrato

1 Parete 360/380x200h con laminato scrivibile e magnetico
1 Composizione morbida finestra esterna

3 Cilindro morbido in poliuretano 60x40h

1 mobile suddiviso in 12 spazi portacontenitori e/o cartelline

1 Fioriera

1 Panca con materassino cm 120x40x45h

1 Porta ombrelli

1 Mensola a Muro cm 200x40

5 Banco da lavoro in multiplex

1 Zerbino PVC Drenante cm 500x120

8 Materassino Rettangolare in poliuretano cm 160x60x5h

8 Materassino Quadrato  in poliuretano cm  60x60x5h



• è stato verificato che  sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e “intercent-ER” non 
sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura di cui sopra;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi  
e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• occorre,  quindi,  avvalersi  della  piattaforma di  approvvigionamento  digitale  conforme al  disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

Visto che:
• NEW FONTANILI S.R.L., VIA FILIPPO TURATI 33 - 42020 - QUATTRO CASTELLA (RE) – C.F. e 

P.IVA:  02491930356, presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ed 
abilitata in “Beni”, all'iniziativa “Arredo scolastico”, CPV 39160000-1, ha pubblicato i seguenti codici:

VALUTATO CHE:
• l' offerta prevede, inclusi nel prezzo, trasporto e montaggio del materiale;

VISTO CHE:
• l'  Amministrazione  deve  operare  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia  ed  economicità,  i  quali 

impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e risorse per l'affidamento 
della fornitura;

PRESO ATTO CHE LA DITTA:
•  è specializzata offre una gamma di prodotti modulari adatti alle esigenze educative e relazionali con 

materiali resistenti, atossici e conformi alle normative di sicurezza;

• l'offerta  risulta  economicamente  conveniente  e  tecnicamente  congrua  rispetto  alle  esigenze 
dell'amministrazione;

RITENUTO:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. 

Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 3/7

CODICE MEPA DESCRIZIONE

RE580 Contenitore modulare con funzione di archivio 

RECOMP1 Composizione libreria su due pareti da 3 m cadauno

RE862 Tavolo quadrato

REPAREM Parete 360/380x200h con laminato scrivibile e magnetico

RECOMPF Composizione morbida finestra esterna

RE15033 Cilindro morbido in poliuretano 60x40h

RE582 mobile suddiviso in 12 spazi portacontenitori e/o cartelline Struttura in materiale ligneo colore sicomoro crema con bordi in ABS in tinta. 

REHEV01 Fioriera

REPANCA Panca con materassino cm 120x40x45h

REPOPRI Porta ombrelli

REMENSO Mensola a Muro cm 200x40

REBL150 Banco da lavoro in multiplex Struttura in lamiera verniciata a polveri. 

REZERBI Zerbino PVC Drenante cm 500x120 Spessore mm 14. 

RE726160 Materassino Rettangolare in poliuretano cm 160x60x5h Struttura In poliuretano ignifugo classe 1 IM

RE72660 Materassino Quadrato  in poliuretano cm  60x60x5h Struttura In poliuretano ignifugo classe 1 IM 

Struttura in materiale ligneo colore sicomoro crema. All'interno divisoria 
verticale con n. 2 ripiani ogni vano. Con serratura a chiave. Base in legno. 

COMPOSIZIONE LIBRERIA CAIMI PARETE 1 - DA CM 300 (MODULI 
200+100) PARETE 2 - DA CM 300 (MODULO 300) 

Struttura in tubolare metallico verniciato a polveri vari colori. Piano in laminato 
vari colori, con bordi arrotondati in ABS in tinta, avvitato a filo alla struttura. 

Parete composta da tre pannelli con: laminato scrivibile e magnetico bianco, 
pianale appogio e contenitori a giorno, supporto monitor touch 65''. Supporto in 
legno di faggio grezzo con bordi arrotondati, per fissaggio a parete. 

Struttura realizzata con 3 moduli in materiale ligneo con bordi in abs in tinta. 
Provvisto di materassino morbido in poliuretano 
espanso con rivestimento in finta pelle

Struttura in poliuretano ignifugo in classe 1IM con densità 30kg/mc e 
rivestimento in finta pelle ignifuga in classe 1IM 

Un portavasi composto da una base e da uno stelo centrale in acciaio al quale 
vengono agganciati sei vasi in polipropilene. 

Struttura in materiale ligneo con 
bordi arrotondati in abs. Provvisto di materassino morbido in poliuretano 
espanso con rivestimento in finta pelle

In acciaio inox con bordi arrotondati. Provvisto di vano per ombrelli grandi e 
ombrelli piccoli. 

In legno di betulla rivestimento in laminato. Bordi arrotondati e verniciati al 
naturale. 



per la disciplina dei contratti, procedere alla stipula del contratto di fornitura, trasporto e montaggio di 
arredi  modulari e versatili per  l' ingresso e la sala polifunzionale del plesso scolastico, in oggetto, al  
fine di  favorire accoglienza, socializzazione e creatività in ambienti dinamici e inclusivi  con  NEW 
FONTANILI S.R.L., VIA FILIPPO TURATI 33 - 42020 - QUATTRO CASTELLA (RE) – C.F. e P.IVA: 
02491930356, per una spesa complessiva di € 26.053,10, da imputare alla Missione 04, Programma 
02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 4984/2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

DATO ATTO CHE:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

ATTESO CHE:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di fornitura, le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

▪ fornitura, trasporto e montaggio di:

al  fine  di   rendere ingresso e sala  polifunzionale  della  sede  scolastica ambienti  dinamici  e 
inclusivi che favoriscano interazioni spontanee, oltre a momenti di  informazione, confronto e 
socializzazione; 

◦ forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  d.  lgs.  n.  36/2023 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante ordine diretto di  
acquisto, emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs.  
36/2023, tramite Oda sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della  procedura  di 
affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B740AEF18E; 

RILEVATO CHE: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8598690; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. INAIL_47953595, in  

corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 95 del D.Lgs 

36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 4/7

CODICE MEPA Quantità DESCRIZIONE

RE580 2 Contenitore modulare con funzione di archivio 

RECOMP1 1 Composizione libreria su due pareti da 3 m cadauno

RE862 5 Tavolo quadrato

REPAREM 1 Parete 360/380x200h con laminato scrivibile e magnetico

RECOMPF 1 Composizione morbida finestra esterna

RE15033 3 Cilindro morbido in poliuretano 60x40h

RE582 1 mobile suddiviso in 12 spazi portacontenitori e/o cartelline

REHEV01 1 Fioriera

REPANCA 1 Panca con materassino cm 120x40x45h

REPOPRI 1 Porta ombrelli

REMENSO 1 Mensola a Muro cm 200x40

REBL150 5 Banco da lavoro in multiplex

REZERBI 1 Zerbino PVC Drenante cm 500x120

RE726160 8 Materassino Rettangolare in poliuretano cm 160x60x5h

RE72660 8 Materassino Quadrato  in poliuretano cm  60x60x5h



• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva  determinazione  n.  3  del 
05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei 
servizi e delle forniture di cui al presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023 ,  è il  funzionario, 
dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio Bilancio;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 

1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  i  motivi  sopra riportati, in  applicazione dell'art.  50,  co.  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs. 
36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale  
per la disciplina dei contratti,  la fornitura di

a NEW FONTANILI S.R.L., VIA FILIPPO TURATI 33 - 42020 - QUATTRO CASTELLA (RE) – C.F. e 
P.IVA: 02491930356, – CIG B740AEF18E,  per arredare ingresso e sala polifunzionale del plesso 
scolastico e  renderli  ambienti  dinamici  e inclusivi  che favoriscano interazioni  spontanee,  oltre a 
momenti di informazione, confronto e socializzazione;

2. di impegnare la somma, complessiva,  di € 26.053,10, da imputare  alla Missione 04, Programma 
02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 4984/2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
• il  contratto  per  la  fornitura  in  questione  è  stipulato  mediante Ordine  Diretto  di  Acquisto  n. 

8598690, emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 5/7

CODICE MEPA Quantità DESCRIZIONE

RE580 2 Contenitore modulare con funzione di archivio 

RECOMP1 1 Composizione libreria su due pareti da 3 m cadauno

RE862 5 Tavolo quadrato

REPAREM 1 Parete 360/380x200h con laminato scrivibile e magnetico

RECOMPF 1 Composizione morbida finestra esterna

RE15033 3 Cilindro morbido in poliuretano 60x40h

RE582 1 mobile suddiviso in 12 spazi portacontenitori e/o cartelline Struttura in materiale ligneo colore sicomoro crema con bordi in ABS in tinta. 

REHEV01 1 Fioriera

REPANCA 1 Panca con materassino cm 120x40x45h

REPOPRI 1 Porta ombrelli

REMENSO 1 Mensola a Muro cm 200x40

REBL150 5 Banco da lavoro in multiplex Struttura in lamiera verniciata a polveri. 

REZERBI 1 Zerbino PVC Drenante cm 500x120 Spessore mm 14. 

RE726160 8 Materassino Rettangolare in poliuretano cm 160x60x5h Struttura In poliuretano ignifugo classe 1 IM

RE72660 8 Materassino Quadrato  in poliuretano cm  60x60x5h Struttura In poliuretano ignifugo classe 1 IM 

Struttura in materiale ligneo colore sicomoro crema. All'interno divisoria 
verticale con n. 2 ripiani ogni vano. Con serratura a chiave. Base in legno. 

COMPOSIZIONE LIBRERIA CAIMI PARETE 1 - DA CM 300 (MODULI 
200+100) PARETE 2 - DA CM 300 (MODULO 300) 

Struttura in tubolare metallico verniciato a polveri vari colori. Piano in laminato 
vari colori, con bordi arrotondati in ABS in tinta, avvitato a filo alla struttura. 

Parete composta da tre pannelli con: laminato scrivibile e magnetico bianco, 
pianale appogio e contenitori a giorno, supporto monitor touch 65''. Supporto in 
legno di faggio grezzo con bordi arrotondati, per fissaggio a parete. 

Struttura realizzata con 3 moduli in materiale ligneo con bordi in abs in tinta. 
Provvisto di materassino morbido in poliuretano 
espanso con rivestimento in finta pelle

Struttura in poliuretano ignifugo in classe 1IM con densità 30kg/mc e 
rivestimento in finta pelle ignifuga in classe 1IM 

Un portavasi composto da una base e da uno stelo centrale in acciaio al quale 
vengono agganciati sei vasi in polipropilene. 

Struttura in materiale ligneo con 
bordi arrotondati in abs. Provvisto di materassino morbido in poliuretano 
espanso con rivestimento in finta pelle

In acciaio inox con bordi arrotondati. Provvisto di vano per ombrelli grandi e 
ombrelli piccoli. 

In legno di betulla rivestimento in laminato. Bordi arrotondati e verniciati al 
naturale. 



• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n.  123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n.  3 del 
05.03.2008 emanata  dall’AVCP,  non  si  prevedono rischi  da  “interferenza”  e  pertanto  non  è 
necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 13/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 549 del 13/06/2025 
pag. 7/7


